宛卫函〔2024〕13号

关于印发2024年南阳市医疗废弃物处置专项

整治行动工作方案的通知

各县(市、区)卫生健康委(卫健中心、卫管中心）、高新区卫生健康体育局、市卫生监督所：

现将《2024年南阳市医疗废弃物处置专项整治行动工作方案》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好落实。

                           南阳市卫生健康体育委员会

                              2024年4月17日
2024年南阳市医疗废弃物处置

专项整治行动工作方案
为深入贯彻《传染病防治法》、《医疗机构医疗废物管理办法》，进一步规范医疗废物安全管理，防止疾病传播危及人身健康和医疗废物处置事故发生，针对当前医疗卫生机构医疗废物管理处置过程中存在的薄弱环节，加大对医疗废物处置相关单位的执法监督力度，规范医疗废物处置工作，有效保障人民群众的健康和生命安全，我委制定了《2024年南阳市医疗废弃物处置专项整治行动工作方案》。现就有关事项通知如下:

一、工作目标

进一步落实《传染病防治法》《医疗机构医疗废物管理办法》，强化医疗卫生机构的法制意识和主体责任，规范医疗废物收集处置，院内转运、暂存，继续加强对重点单位、重点部位医疗废物处置工作薄弱环节的监督检查，严防医疗废物从医疗卫生机构流失、泄露或扩散，探索长效管理机制，提高管理水平。

二、时间安排

4月20日-7月31日
三、检查范围

全市各级医疗卫生机构，尤其是丹江口水库库区沿线及干渠周边的各级医疗卫生机构。
四、重点检查内容

（一）重点检查医疗机构内部医疗废物分类收集、交接、院内转运、暂存等环节存在的问题隐患。

（二）重点检查医疗卫生机构是否存在将医疗废物交由未经环保行政部门许可的医疗废物集中处置单位进行处置的行为。

（三）检查医疗卫生机构医疗废物管理组织、制度、应急预案的建立和落实情况，从事医疗废物分类收集、运送工作人员的职业卫生安全防护和培训情况，医疗废物分类收集、转运、交接登记情况，医疗废物暂存点设置情况，医院污水消毒及定期检测情况。

五、工作要求

（一）提高认识，加强组织领导。各县市区卫生健康行政部门要成立相应的领导机构，负责整个专项行动的组织领导，强化医疗卫生机构的法制意识和主体责任，切实从保护广大人民群众身体健康和维护社会安全稳定角度出发，高度重视医疗废物处置监管工作，切实加强领导，明确责任，将医疗废物监管工作落到实处，取得实效。

（二）严格执法，处罚教育相结合。卫生监督人员要严格执法，对在监督检查中发现的违法违规行为，要一查到底，做到案件调查清楚、依法查处到位、责任追究到位、整改措施到位。同时要运用典型案件开展警示教育，督促医疗机构查找制度、管理中的漏洞和薄弱环节。

（三）积极响应，妥善处理举报事件。各县市区卫生健康行政部门要建立和完善投诉举报机制，设立投诉举报电话，确保社会投近举报渠道畅通。接到举报线索后要认真分析和梳理投诉举报信快速响应，及时组织卫生监督人员对违法行为进行依法依规查处，绝不姑息。

（四）各县市区卫生健康行政部门、市卫生监督所要按照文件要求，认真组织开展医疗废弃物处置专项整治行动工作，明确责任人，每月25日前报送工作进展情况，对专项行动中发现的问题形成问题整改台账，于2024年7月27日前将工作总结、整改台账、现场检查及整改后相关佐证材料、整改报告、案件汇总表（电子版及主要领导签字盖章后的扫描版）报送至市卫生健康体育委综合监督科。

（五）市卫生健康体育委将成立现场指导小组，通过听取汇报、查阅资料、座谈及现场明查暗访等方法，对各县市区卫生健康行政部门、卫生监督机构开展医疗废弃物处置专项整治行动进行现场指导，指导结果将全市通报。对推进工作落实不力、不担事、不作为的单位或个人进行严肃问责。指导评分标准、指导时间、指导人员分组另行通知。

市卫健体委联系人：韦申照    0377-63132290

邮箱：ny3132290@126.com
附件：1.南阳市医疗废弃物处置专项整治行动工作领导小

组名单
2.南阳市医疗废弃物处置专项整治行动执法案件汇

总表

3.南阳市医疗废弃物处置专项整治行动工作台账
附件1

南阳市医疗废弃物处置专项整治行动工作

领导小组名单

组  长：李  芳  市卫生健康体育委党组书记、主任
副组长：韦保娟  市卫生健康体育委党组成员、副主任、

市疾控局局长

        张立新  市卫生健康综合执法支队支队长

成  员：王延志  市卫生健康体育委综合监督科负责人

        张胜伟  市卫生健康体育委监督科科员

        韦申照  市卫生健康体育委监督科科员

南阳市医疗废弃物处置专项整治行动办公室设在市卫健体委综合监督科，王延志同志兼任办公室主任。

附件2
南阳市医疗废弃物处置专项整治行动执法案件汇总表
单位（盖章）：                填报人及电话：
	处理情况
	医疗机构
	医疗废物集中

处置单位
	其他单位或

个人
	备注

	检查单位数

	案件数

	责令改正数

	通报批评数

	警告数

	罚款户（人）次

	罚款金额（万元）

	没收违法所得

（万元）

	吊销行政许可资质

	移送公安机关

	曝光违法单位数

注：如查处案件的对象是“其他单位或个人”，请在“备注”栏简要说明是何种单位个人。
附件3
南阳市医疗废弃物处置专项整治行动工作台账
单位（盖章）：                                    填报人及电话：

	序号
	行业类别
	单位
	存在问题
	整改措施
	责任单位
	责任人
	整改情况
	备注